.

..

.

.

.

..

..

.

..

......

.

....

..

.

...

裴
.
..

....

..

.......

打
.
.
.
..

......

..

｀
·
·
線
.
...

...

.

.

.

.

..

.

..

..

...

.

.

....

檔 號 ：
係存年限 ：

衛生福利部 函
丨丨 0 0 斗》

地址： 115204圭北市南港區忠孝束路六段

488號

傳真： ( 04)22502903
承辦人及電語：李錦珠(04)22502936

電子郵件信箱： sfaa0061@sfaa. gov. tw

受文者：社團法人中華民國職能治療師公會全國聯合會

發文日期：中華民國 110年2 月 2 日

發文字號：衛授家字第 1090022705號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨 (1090022705-1. pdf)

主旨：關於賚單位函請於「兒童及少年福利機構專業人員相關科

系對照表」 ，增列「職能治療學系、所」為特殊教育丶早

期療育相關科系 1 案，同意辦理，檢送修正後對照表 1份，

請查照。

說明：復貴單位109年12 月 23 日全聯中職珩字第 1091000041號函及

110年1 月 13 日 (110) 臺職字第 0017號函。

正本：社團法人中華民國職能治療師公會全國聯合會 、社團法人臺灣職能治療學會

副本：衛生福利部社會及家庭署（家庭支持維）、兒少福利維門三［瓦蘊三[

第 l 頁，共 1 頁

名稱類別

幼兒保育

家政

幼兒教育

兒童及少年福利機構專業人員租關科系對照表

租同科系

幼兒保育系

幼兒保育學系

嬰幼兒保育系

兒童教育暨事業

經營系（註 4)

家政系

家政學系

幼兒教育系

幼兒教育學系

幼兒與家庭教育

學系（註）

租關科系

幼兒教育系

國民教育研究所

家庭教育研究所

家庭硏究與兒童發展

兒童發展及家庭教育學系

94 年 8 月 23 日內授童字第 0940098794 號函頒

98 年 4 月 28 日內授童字第 0980840018 班函侈正

100 年 8 月 11 日內授童字箔 1000840313 蟯函侈正

102 年 6 月 3 日內授童字第 1020840327 蟯函侈正

J03 年 10 月 16 日部授家子第 1030600703 菟函侈正

106 年 4 月 25 a衛授家字第 1060600428 繞函侈正

107 年 4 月 24 a 街授家字第 1070600375 嬈函侈正

108 年 1 月 19 a 衛授家字箔 1070113932 蟯函侈正

109 年 12 月 16 a 衛授家字第 1090111413 蟯函侈正

109 年 12 月 31 a 術授家字第 1090112388 菟函侈正

110 年 2 月 2 a 街授家字第 1090022705 繞函侈正

備註

l．依據前內政部兒童局 98

年 2 月 18 日童綜字第

0980002574 號函 。

2．依據前內政部兒童局 95

年 6 月 20 日童綜字第

人類發展與家庭學系（幼兒發展與教育 0950007881 號函。

維、家政與家庭生活教育維） 3. 依據前內政部兒童局

兒童發展研究所 100 年 7 月 22 日幼兒教

兒童與家庭學系 育／幼兒保育棓關科系

兒童與家庭服務系（註 1) 認定硏商會議決議列

兒童發展與家庭教育學系 入。 (100 年 8 月 2 日童

青少年兒童福利學系（註 2) 托字第 1000054643 號

生活應用科學系（學前教育維、人生發 函）。

展維、兒童與家庭紐、兒童與家庭硏究 4．依據內政部 102 年 6 月 3

維）（註 3 ) 日 內授童字第

幼兒與家庭教育學系（註 5) 1020840327 號函 。

5．依據衛生福利部 103 年

10 月 16 日部授家字第

1030600703 號函。

生活愿用科學

兒童與家庭學系

兒童發展及家庭教育學系

家庭硏究與兒童發展

人類發展與家庭學系（幼兒發展與教育

紐、家政與家庭生活教育維）

幼兒教育系

家庭教育研究所

兒童與家庭學系 依據衛生福利部 103 年 10

兒童發展及家庭教育學系 月 16 日部授家字第

人類發展與家庭學系幼兒發展與教育紐 1030600703 號函 。

幼兒保育系

嬰幼兒保育系

兒童發展研究所

名稍類別 棹同科系 棹關科系 備註

國民教育研究所

家庭教育研究所

教育 教育系 教育心理與諮商 1. 依據前內政部兒童局

教育學系 國民教育研究所 102 年 4 月 l 日「兒童及

- 家庭教育研究舐（初等教育系） . 少年福利機構專業人員

人類發展與家庭學系（幼兒發展與教育 資格及訓練辦法」修正

紐、家政與家庭生活教育維） 草案研商會議決議列

教育心理與輔導學系 入。 (102 年 4 月 25 日童

生死學系所（註 1) 綜字第 1020051085 號

生死教育與輔導所（註 1) 函）。

生命教育與健康促進所（註 1) 2．依據衛生福利部 107 年

生命學研究所（註 1) 4 月 24 日衛授家字第

教育系所生命教育班（註 1) 1070600375 號函。

生死與健康心理諮商系（碩士班）（註 2) 3．依據衛生福利部 109 年

復健諮商硏究所（註 3) 12 月 16 日衛授家字第

1090111413 號函。

特殊教育 特殊教育系 早期療育學系 1．依據衛生福利部 109 年

特殊教育學系 溝通障礙教育研究所 12 月 16 日衛授家字第

特殊教育學程 溝通障礙研究所 1090111413 號函。

復健諮商研究所（註 1) 2．依據 110 年 2 月 2 日衛

特殊教育系 授家字第 1090022705

特殊教育與輔助科技研究所 號函

身心陣礙教育研究所

物理治療學系

適應盤育系

職能治療學系、所（註 2)

早期療育 早期療育學系 早期療育與照護硏究所 1．依據前內政部兒童局

早期療育系 溝通障礙教育研究所 102 年 4 月 l 日「兒童

特殊教育與輔助科技研究所 及少年福利機構專業人

身心障礙教育研究所 員資格及訓練辦法」修

物理治療研究所－－小兒物理治療紐 正草案研商會議決議列

聽力學與語言治療研究所 入。 (102 年 4 月 25 日

語言治療與聽力學系（註 I) 童綜字第 1020051085

聽語障礙科學研究所（註 1) 號函）。

聽力暨語言治療學系（註 1) 2．依據衛生福利部 109 年

特殊教育學系 12 月 16 日衛授家字第

特殊教育學程 1090111413 號函。

復健諮商硏究所（註 2) 3．依據 110 年 2 月 2 日衛

職能治療學系、所（註 3) 授家字第 1090022705 號

函

社會 社會系 人文社會學系

社會學系 社會心理學系

醫學社會學與社會工作學系

應用社會學
2

名稍類別 棹同科系 相關科系 備註

社會福利 社會福利學系

社會工作 社會工作系 青少年兒童福利學系 依據衛生福利部社會及家

社會工作學系 兒童福利 庭署 105 年 10 月 12 日會

社會政策與社會 社會教育 議決議如下：

- 工作學系
.

1. 具有參加社會工作師應- 考資格者-。醫學社會學與社

會工作學系 2．依專門職業及技術人員

高等考試社會工作師考

試規則第 5 條第 1 項規

定於兒童及少年福利機

構擔任專業人員者，得

於原職繼續服務至離

職、調職或轉任為止。

(105 年 10 月 21 日社家

幼字第 1050601108 號
函）。

青少年兒童 青少年兒童福利

福利 學系

兒童福利研究所

心理 心理系 心理輔導學系 l．依據前內政部兒童局 94

心理學系 心理輔導與諮商學系 年 5 月 31 日會議決議，

臨床與諮商心理學系
包拮「心理師法」第 2

臨床心理學系
條、專技高考心理師考
試規則第 6 、 7 條及專技

應用心理學系 特考第 6 、 7 條等，具有
社會心理學系 參加心理師考試資格之

教育心理與輔導學系 系所者。 (94 年 6 月 1 日

教育心理與諮商 童綜字第 0940051143 號

行為科學研究所 函）。

諮商與教育研究所
2．依據衛生福利部 107 年

心理復健學系
4 月 24 日衛授家字第

1070600375 號函。
臨床行為科學研究所 3．依據衛生福利部 108 年
心理學系（臨床維） l 月 19 日衛授家字第
諮商心理學系 1070113932 號函。

生死與健康心理諮商系（碩士班）（註 2) 4．依據衛生福利部 109 年

人類發展與心理學系（註 3) 12 月 31 日衛授家字第
·- 1090112388 號函。諮商心理與人力發展學系（諮商心理維）

（註 4)

輔導 輔導系 輔導與諮商學系 1．依據衛生福利部 107 年

輔導學系 諮商與輔導學系 4 月 24 日衛授家字第

諮商與教育心理 1070600375 號函。

輔導諮商學系
2．依據衛生福利部 109 年

12 月 31 日衛授家字第
心理輔導與諮商學系 1090112388 號函
心理與輔導

教育心理與輔導學系

教育心理與諮商

臨床與諮商心理學系
3

名稍類別 租同科系 租關科系 備註

特殊教育與輔導研究所

生死教育與輔導研究所

生死與健康心理謗商系（碩士班）（註 1)

諮商心理與人力發展學系（諮商心理維）

- - （註 2) .
諮商 諮商系 輔導與諮商學系 l．依據前內政部兒童局 94

諮商學系 諮商與輔導學系 年 5 月 31 日會議決議，

輔導諮商學系
包括「心理師法」第 2

諮商心理學系
條、專技高考心理師考
試規則第 6 、 7 條及專技

心理輔導與諮商學系 特考第 6 、 7 條等，具有
臨床諮商心理學系 參加心理師考試資格之

教育心理與諮商維 系所者。 (94 年 6 月 1 日

生死教育與輔導研究所 童綜字第 0940051143 號

生死與健康心理踏商系（碩士班）（註 2) 函）。

復健諮商研究所（註 3) 2．依據衛生福利部 107 年

路商心理與人力發展學系（諮甯心理維）
4 月 24 El 衛授家字第
1070600375 號函。

（註 4) 3．依據衛生福利部 109 年
12 月 l6a 衛授家字第
1090111413 號函。

4．依據衛生福利部 109 年
12 月 31 日衛授家字第
1090112388 號函

性別 性別學系

性別研究所

性別教育研究所

犯罪防治 犯罪防治學系 犯罪預防系

犯罪學研究所

護理 護理系 臨床護理 依據前內政部兒童局 94 年

護理學系 I所／維 社區護理 5 月 31 日會議決議，包括

健康照護硏究所
「護理人員法」第 2 條及
參考醫事人員檢覈辦法

（已廢止）第 6 條、第 11
條等，具有參加護理師丶

護士考試資格之科系所

者。 (94 年 6 月 l 日童琮字

第 0940051143 號函）。

醫護 醫學系 依據前內政部兒童局 94 年

護理系 5 月 31 日會議決議，包括

護理學系
「醫師法」第 2 條、「護理

護理助產系
人員法」第 2 條，參考醫

助彥系
事人員檢覈辦法（已廢止）

第 3 條丶第 6 條、第 11 條~

等，具有參加醫師丶護理

師、護士考試資格之科系
所者。 (94 年 6 月 l 日童琮

字第 0940051143 號函）。

職能治療 職能治療系 依據前內政部兒童局 94 年

職能治療學系 5 月 31 日會議決議，包拮
4

名稍類別 棹同科系 租關科系 備註．
「職能治療師法」、參考醫
事人員檢覈辨法（已廢止）

第 15 條等，具有參加職能
治療生考試資格之科系所

者。 (94 年 6 月 1 日童綜字
- - - 第 0940051143 號函），

物理治療 物理治療系 依據前內政部兒童局 94 年

物理治療學系 5 月 31 日會議決議，包拮
「物理治療師法」、參考醫
事人員檢覈辦法（已廢止）

第 14 條等，具有參加物理
治療生考試資格之科系所
者。 (94 年 6 月 1 日童綜字

第 0940051143 號函）。
附註：

修畢空中大學「兒童保育及少年生活輔導學分學程」者，依其畢業學歷認定為符合兒童及少年福利機
構之「（助理）保育人員」、「（助理）生活輔導人員」專業人員資格。（參照前內政部兒童局 95 年 4 月 11
日童綜字第 0950051058 號函）。

5